7000-22

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2022  №

О внесении изменений в постановление
Законодательного Собрания Пермского края
от 22.08.2019 № 1405 «О конкурсах представительных
органов муниципальных образований Пермского края»

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Законодательного Собрания Пермского края

от 22.08.2019 № 1405 «О конкурсах представительных органов муниципальных

образований Пермского края» следующие изменения:

1) раздел 7 приложения 1 к постановлению изложить в следующей

редакции:

«7. Методика оценки участников конкурса

Участники конкурса оцениваются по результатам достижения следующих

показателей деятельности представительных органов муниципальных образований:

Таблица – Перечень показателей (результатов) деятельности представительных
органов муниципальных образований

№
п/п

Показатели (результаты) Количество
баллов

1 2 3

1 Организация эффективного планирования деятельности
представительного органа муниципального образования:

1.1 наличие плана нормотворческой деятельности на год 5

1.2 наличие плана работы на год 5

1.3 наличие квартальных или месячных планов работы
с установлением контрольных сроков исполнения

5

2 Формирование муниципальных молодежных парламентов
и кадровых резервов:

2.1 наличие функционирующего муниципального
молодежного парламента

до 10

2.2 наличие сформированного муниципального молодежного
кадрового резерва

10

3 Организация учебы депутатов представительных органов
муниципальных образований:

2

7000-22

1 2 3

3.1 обеспечение участия депутатов в мероприятиях,
организуемых Законодательным Собранием Пермского края

до 10

3.2 организация мероприятий, направленных на обучение
депутатов представительных органов муниципальных
образований:

семинары, организуемые представительным органом
муниципального образования

6

повышение квалификации председателя и депутатов
за счет средств бюджета муниципального образования

4

4 Оказание поддержки общественным объединениям
в их деятельности:

4.1 наличие принятого представительным органом
муниципального правового акта (актов), устанавливающего
цели, задачи, принципы и порядок взаимодействия
представительного органа с профсоюзными и иными
общественными объединениями

10

4.2 создание условий, обеспечивающих личное присутствие
представителей (представителя) профсоюзных и иных
общественных объединений на заседаниях (заседании)
представительного органа муниципального образования
(своевременное информирование о времени и месте
заседания, предоставление места в зале заседания и т.п.)

10

5 Наличие системы обратной связи с населением:

5.1 регулярное размещение на официальном сайте
представительного органа муниципального образования или
на иных ресурсах в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» информации
о графике приема граждан депутатами и результатах приема

5

5.2 наличие муниципального правового акта (актов),
принятого представительным органом муниципального
образования, регламентирующего учет мнения граждан
при принятии решения органами местного самоуправления

5

5.3 организация мероприятий, позволяющих учитывать
мнение граждан при принятии решения органами местного
самоуправления

до 10

6 Соответствие сайта представительного органа
муниципального образования (страницы представительного
органа на сайте муниципального образования)
требованиям Федерального закона от 9 февраля 2009 года
№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации
о деятельности государственных органов и органов
местного самоуправления»

до 5

7 Организация работы по обучению и повышению
квалификации лиц, замещающих должности
муниципальной службы в представительном органе
муниципального образования:

3

7000-22

1 2 3

7.1 участие в обучающих мероприятиях и совещаниях,
организуемых Законодательным Собранием Пермского края

до 5

7.2 повышение квалификации за счет средств бюджета
муниципального образования (направление на курсы
переподготовки, получение дополнительного образования
и т.п.)

до 5

8 Система контроля за исполнением собственных решений
и предоставлением информации по депутатским запросам
и запросам представительного органа

8.1 наличие принятого представительным органом
муниципального образования муниципального правового
акта (актов), устанавливающего порядок осуществления
контроля и периодичность рассмотрения контрольных
вопросов на заседаниях представительного органа

10

8.2 наличие принятого представительным органом
муниципального образования муниципального правового
акта (актов) о депутатском запросе и запросе
представительного органа

5

8.3 проведение представительным органом муниципального
образования контрольного мероприятия (мероприятий),
в т.ч. в рамках проведения выездных заседаний

5

9 Работа представительных органов муниципальных
образований в «Сервисе автоматизации взаимодействия
субъектов законотворческой деятельности Пермского края»

до 15

10 Регулярность участия представителя представительного
органа в работе Совета представительных органов
муниципальных образований Пермского края (далее - Совет)

10.1 участие в пленарных заседаниях Совета до 5

10.2 участие в выездных заседаниях Совета до 5

10.3 участие в пленарных заседаниях постоянных комиссий
Совета

до 5

10.4 участие в выездных заседаниях постоянных комиссий
Совета

до 5

11 Наличие утвержденного муниципальным правовым актом
представительного органа муниципального образования
порядка заслушивания ежегодных отчетов главы
муниципального образования, главы местной
администрации о результатах их деятельности,
деятельности местной администрации и иных
подведомственных главе муниципального образования
органов местного самоуправления, в том числе о решении
вопросов, поставленных представительным органом
муниципального образования, и критериев оценки
деятельности главы муниципального образования
по результатам его ежегодного отчета

10

4

7000-22

1 2 3

12 Выступление с докладом председателя представительного
органа муниципального образования и (или) организация
выступления с докладами представителей органов
местного самоуправления на мероприятиях, организуемых
Законодательным Собранием Пермского края

до 20

13 Внесение представительным органом муниципального
образования предложений в программы, планы
мероприятий, организуемых Законодательным Собранием
Пермского края

до 10

14 Систематическое и оперативное направление
в Законодательное Собрание Пермского края проекта
повестки дня заседания представительного органа
муниципального образования, информации
об изменениях структуры органов местного
самоуправления, состава депутатов представительного
органа текущего созыва, срока полномочий
представительного органа муниципального образования

до 10

15 Участие председателя представительного органа
муниципального образования в совещаниях в формате
видео-конференц-связи, организуемых Законодательным
Собранием Пермского края

5
за 1 участие

16 Размещение информации о мероприятиях, организуемых
представительным органом совместно с Законодательным
Собранием Пермского края, в печатных и электронных
СМИ, на официальных страницах представительного
органа в социальных сетях «ВКонтакте»
и «Одноклассники»*

до 10

17 Регулярное размещение информации о деятельности
представительного органа на официальных страницах
представительного   органа   в социальных сетях
«ВКонтакте» и «Одноклассники»*

до 10

Количество баллов по показателям (результатам) деятельности

представительных органов муниципальных образований, указанным

в строках 2.1, 3.1, 5.3, 6, 7.1, 7.2, 9, 10.1, 10.2, 10.3, 10.4, 12, 13, 14, 16, 17

таблицы, рассчитывается исходя из рейтинга достижения показателей

(результатов), который определяется конкурсной комиссией каждый текущий год.

Порядок начисления баллов за выполнение результатов (показателей),

предусмотренных строкой 3.2 таблицы, определяется конкурсной комиссией

каждый текущий год.

* Для подтверждения публикации необходимо предоставить:

печатное издание – оригинал, скан-копия или ксерокопия статьи или URL-адрес (ссылка)
на материал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
телевидение – видеофайл или URL-адрес (ссылка) на объект в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;
радиопередача – тезисная расшифровка аудиоэфира с приложением эфирной справки;
паблики в социальных сетях – наименование материала, дата публикации и URL-адрес
(ссылка) на материал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Предоставляемые URL-адреса (ссылки) должны быть доступны для свободного просмотра
на момент проверки.

5

7000-22

Требования, позволяющие оценить выполнение показателей

(результатов), указанных в строках 5.1, 10.1-10.4 таблицы, на соответствие

критерию регулярности, а также требования, позволяющие оценить

выполнение показателя (результата), указанного в строке 14 таблицы,

на соответствие критерию оперативности и систематичности, определяются

конкурсной комиссией каждый текущий год.

Определение победителей конкурса в части, не урегулированной

Правилами предоставления из бюджета Пермского края бюджетам

муниципальных образований Пермского края иных межбюджетных

трансфертов на выплату денежных вознаграждений победителям конкурсов на

лучшую организацию работы представительных органов муниципальных

образований Пермского края и муниципальных молодежных парламентов,

утвержденными Правительством Пермского края, осуществляется

в соответствии с настоящим Положением.

Победителями конкурса признаются представительные органы

муниципальных образований, набравшие наибольшее количество баллов.»;

2) внести в приложение 2 к постановлению следующие изменения:

а) в абзаце шестом пункта 5.1 раздела 5 слова «, в ведении которого

находятся вопросы развития молодежного парламентаризма и общественного

самоуправления на территории Пермского края» исключить;

б) раздел 7 изложить в следующей редакции:

«7. Методика оценки участников конкурса

Участники конкурса оцениваются по результатам достижения следующих

показателей деятельности представительных органов муниципальных

образований по развитию муниципальных молодежных парламентов:

Таблица – Перечень показателей (результатов) деятельности представительных
органов муниципальных образований по развитию муниципальных
молодежных парламентов

№
п/п

Показатели (результаты) Количество
баллов

1 2 3

Организационные документы

1 Наличие положения о муниципальном молодежном
парламенте, утвержденного муниципальным правовым
актом представительного органа муниципального
образования

10

2 Наличие регламента муниципального молодежного
парламента, утвержденного решением муниципального
молодежного парламента

10

3 Наличие плана работы муниципального молодежного
парламента на год, утвержденного решением
муниципального молодежного парламента, при условии,
что он направлен в адрес Законодательного Собрания
Пермского края в первом квартале отчетного года

7

6

7000-22

1 2 3

4 Наличие отчета о работе муниципального молодежного
парламента за год, предусматривающего информацию
о выполнении плана работы за отчетный год

7

5 Наличие муниципального правового акта, наделяющего
муниципальный молодежный парламент правом
нормотворческой инициативы в представительном
органе муниципального образования

10

Нормотворческая деятельность

1 Рассмотрение на каждом заседании муниципального
молодежного парламента вопросов повестки дня
заседаний представительного органа муниципального
образования

10

2 Количество поправок (предложений) в нормативные
правовые акты, внесенных муниципальным молодежным
парламентом на рассмотрение представительного органа
муниципального образования

1
(за 1 поправку,
предложение)

3 Количество учтенных поправок (предложений) в
принятых нормативных правовых актах, внесенных
муниципальным молодежным парламентом на
рассмотрение представительного органа
муниципального образования

5
(за 1 поправку,
предложение)

4 Количество проектов нормативных правовых актов,
внесенных муниципальным молодежным парламентом
на рассмотрение представительного органа
муниципального образования

3
(за 1 проект)

5 Количество принятых представительным органом
муниципального образования нормативных правовых
актов, внесенных на рассмотрение муниципальным
молодежным парламентом

10
(за 1

нормативный
правовой акт)

Организационный блок

1 Количество проведенных очных заседаний в отчетном
году (для подтверждения необходимо предоставить
протоколы заседаний)

3
(за 1 заседание)

2 Участие представителей муниципального молодежного
парламента в заседаниях представительного органа
муниципального образования (личное присутствие,
выступление с докладом и другие формы)

1
(за 1 заседание)

3 Обучение членов муниципального молодежного
парламента:

3.1 проведение обучающих семинаров для членов
муниципальных молодежных парламентов

5
(за 1 семинар)

3.2 проведение муниципальных молодежных форумов
с участием членов муниципального молодежного
парламента

10
(за 1 форум)

7

7000-22

1 2 3

3.3 участие председателя (заместителя председателя)
муниципального молодежного парламента в совещании
председателей муниципальных молодежных
парламентов в режиме видео-конференц-связи

3
(за 1 совещание)

Мероприятия

1 Количество мероприятий, организованных
муниципальным молодежным парламентом
(с приложением фотоотчета по каждому мероприятию)

до 20

2 Участие членов муниципального молодежного
парламента в общественно значимых мероприятиях
и мероприятиях социальной направленности,
проводимых в муниципальном образовании
(с приложением фотоотчета по каждому мероприятию)

до 20

3 Участие членов муниципального молодежного
парламента в мероприятиях, организуемых
Законодательным Собранием Пермского края
и Молодежным парламентом при Законодательном
Собрании Пермского края (с приложением фотоотчета
по каждому мероприятию)

до 20

Информационное освещение деятельности
(формирование положительного имиджа муниципального

молодежного парламента)

1 Регулярное размещение информации о деятельности
муниципального молодежного парламента на страницах
муниципального молодежного парламента в социальных
сетях

до 5

2 Регулярное размещение членами муниципального
молодежного парламента информации о деятельности
муниципального молодежного парламента на личных
страницах в социальных сетях

до 5

3 Публикации о деятельности муниципального
молодежного парламента, размещенные в печатных
и электронных муниципальных СМИ, а также
в пабликах в социальных сетях и на официальной
странице представительного органа в социальных сетях

до 20

Количество баллов по показателям (результатам) деятельности

представительных органов муниципальных образований, указанным

в строках 1, 2, 3 раздела «Мероприятия» и строках 1, 2, 3 раздела

 Для подтверждения публикации необходимо предоставить:

печатное издание – оригинал, скан-копия или ксерокопия статьи или URL-адрес (ссылка)
на материал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
телевидение – видеофайл или URL-адрес (ссылка) на объект в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;
радиопередача – тезисная расшифровка аудиоэфира с приложением эфирной справки;
паблики в социальных сетях и официальная страница представительного органа власти
в социальных сетях – наименование материала, дата публикации и URL-адрес (ссылка)
на материал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Предоставляемые URL-адреса (ссылки) должны быть доступны для свободного просмотра
на момент проверки.

file:///C:/Users/PopovKI/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/W03DTVXZ/изменения%20конкурс%202022%20(3).docx%23Par84

8

7000-22

«Информационное освещение деятельности (формирование положительного

имиджа муниципального молодежного парламента)» таблицы, рассчитывается

исходя из рейтинга достижения показателей (результатов), который

определяется конкурсной комиссией каждый текущий год.

Показатели (результаты) деятельности представительных органов

муниципальных образований, указанные в строках 2-5 раздела

«Нормотворческая деятельность», распространяются на муниципальные

молодежные парламенты, наделенные правом нормотворческой инициативы

в представительном органе соответствующего муниципального образования.

Определение победителей конкурса в части, не урегулированной

Правилами предоставления из бюджета Пермского края бюджетам

муниципальных образований Пермского края иных межбюджетных

трансфертов на выплату денежных вознаграждений победителям конкурсов

на лучшую организацию работы представительных органов муниципальных

образований Пермского края и муниципальных молодежных парламентов,

утвержденными Правительством Пермского края, осуществляется

в соответствии с настоящим Положением.

Победителями конкурса признаются представительные органы

муниципальных образований, набравшие наибольшее количество баллов.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.А.Сухих

file:///C:/Users/PopovKI/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/W03DTVXZ/изменения%20конкурс%202022%20(3).docx%23Par45

	«7. Методика оценки участников конкурса
	Таблица – Перечень показателей (результатов) деятельности представительных органов муниципальных образований

	«7. Методика оценки участников конкурса
	Таблица – Перечень показателей (результатов) деятельности представительных органов муниципальных образований по развитию муниципальных молодежных парламентов